MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 692, DE 3 DE OUTUBRO DE 2025.

Aprova nova composição do Conselho Técnico-
Científico/Curador da Fundação Apolônio Salles de
Desenvolvimento Educacional (FADURPE).

A Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 90/2025 deste Conselho, em sua VI Reunião
Extraordinária, realizada no dia 2 de outubro de 2025, exarada no Processo UFRPE Nº
23082.024464/2025-19,

RESOLVE

Art. 1º  Aprovar a nova composição do Conselho Técnico-Científico/Curador da Fundação Apolônio
Salles de Desenvolvimento Educacional (FADURPE), com a finalidade de atender ao que determina o
Artigo 3° do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010, que regulamenta a Lei nº 8.958, de 20 de
dezembro de 1994, sendo composto por vinte e um (21) nomes para o Conselho Técnico-
Científico/Curador da Fundação, bem como, três (3) membros titulares e três (3) membros suplentes
para o Conselho Deliberativo, conforme baixo relacionado e de acordo com o que consta do Processo
acima mencionado.

Membros do Conselho Técnico-Científico/Curador

1. Ana Carolina Borges Lins e Silva
2. André Mariano Batista
3. Anísio Francisco Soares
4. Carla Renata Silva Leitão
5. Claudia Roberta de Araújo Gomes
6. Claudia Ulisses de Carvalho Silva
7.  Djalma Euzébio Simões Neto
8. Emídio Cantídio de Oliveira Filho
9. Juliana Ferreira dos Santos
10. Lilian Margarete Paes Guimarães
11. Luciano Galvão Freire Júnior
12. Marcos Cesar Santos Oriá
13. Michel Saturnino Barboza
14. Rinaldo Aparecido Mota
15. Reginaldo de Carvalho
16. Renata Valéria Regis de Sousa Gomes
17. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros

         MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

     UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
  SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 692, DE 3 DE OUTUBRO DE 2025)

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.

18. Rosângela Gomes Tavares
19. Suely Cristina Albuquerque de Luna
20. Thieres George Freire da Silva
21. William Severi

 Membros do Conselho Deliberativo

Para o Conselho Deliberativo, indicamos para titular:

1. Claudia Roberta de Araújo Gomes
2. Djalma Euzébio Simões Neto
3. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros

E como suplente:

1. Claudia Ulisses de Carvalho Silva
2. Juliana Ferreira dos Santos
3. Thieres George Freire da Silva

Art. 2º  Ficam revogadas as Resoluções CONSU/UFRPE Nº 449, datada de 5 de março de 2024 e
CONSU/UFRPE Nº 536, datada de 3 de setembro de 2024, as quais, respectivamente, aprovou a
composição do Conselho Técnico-Científico/Curador e a alteração da composição desse mesmo
Conselho.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor  em 3 de outubro de 2025.

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE.

Profa. Maria José de Sena
Presidente